PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

III-й Отчетно-выборной конференции
Международного совета российских соотечественников

Участники III - й Отчетно-выборной конференции Международного Совета российских соотечественников, представлявшие 114 из 122 членских организаций МСРС, рассмотрев актуальные вопросы деятельности Совета и его членских организаций за отчетный период  и отмечая конструктивный и принципиальный характер состоявшихся обсуждений, констатируют следующее.

Российская диаспора за рубежом живет сегодня в условиях нарастающих политических и социально-экономических перемен. Шаткость однополярного мира, порочность практики глобализации и порожденный ею мировой экономический кризис  не обходят стороной и зарубежных соотечественников, делают необходимым поиск новых подходов, форм и возможностей для решения стоящих перед организациями соотечественников проблем и задач.

За годы, прошедшие после II Отчетно-выборной конференции, МСРС доказал свою дееспособность, стал признанной и востребованной в Русском мире и в России общественной организацией. МСРС и его организации накопили богатый опыт успешной работы на таких главных направлениях, как сохранение русского языка,  расширение русского информационного пространства, популяризация российских культурных и духовных ценностей, укрепление позиций и авторитета диаспоры в странах проживания.

Все более звучными становятся действия, направленные на защиту своих прав говорить и обучать детей на родном русском языке, против ущемления прав гражданина в странах проживания по национальным признакам. Более эффективной становится защита соотечественниками доброго имени России, поддержка ее усилий по корректировке сложившегося за последние годы механизма обеспечения миропорядка.

Накапливается опыт взаимодействия МСРС и его членских организаций с российскими госучреждениями, ведающими проблемами соотечественников зарубежья, с российскими регионами, со страновыми Координационными советами в реализации федеральных и московских программ поддержки соотечественников, в достижении общих целей – консолидации Русского мира и укрепления его связей с исторической родиной.
Уверенность в успехе достижения этих целей  соотечественникам придают положительные сдвиги в  политике Российской Федерации в  отношении соотечественников зарубежья, рост экономических возможностей и демократизация российского государства,  воссоединение  Русской Православной Церкви и некоторые другие благоприятные  факторы и тенденции.
В целях закрепления позитивных тенденций в деятельности МСРС,  усиления его влияния в жизни российской диаспоры, реализации рекомендаций Всемирной конференции российских соотечественников зарубежья,  III Отчетно-выборная конференция

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать деятельность МСРС и работу Президиума и Правления МСРС в отчетный период удовлетворительной.

2. Утвердить отчет контрольно-ревизионной комиссии.
3. Международному совету российских соотечественников
-продолжить работу по координации деятельности организаций соотечественников, сохранению русского языка, российских культурных и интеллектуальных традиций как духовной основы общности всех россиян, их национальной самобытности.
-продолжить работу по регулярному проведению массовых акций - Юношеского Спортфестиваля и Фестиваля «Русская песня», содействующих консолидации Русского мира и укрепляющего его связи; обстоятельно подходить к отбору участников этих мероприятий.
Совершенствовать практику проведения ежегодного вручения Почётной награды «Соотечественник года – Вместе с Россией» российским соотечественникам за выдающиеся достижения в общественной и профессиональной деятельности, конструктивно воздействующим на жизнь российской диаспоры, её консолидацию и укрепление позиций в мире.

4. Усилить деятельность по защите прав и интересов российских соотечественников  в странах проживания, в том числе и с использованием возможностей международных судов.
-Рассмотреть возможность создания правовых центров для соотечественников стран СНГ и Балтии.

-Активизировать работу созданного при МСРС Координационного совета по оказанию правовой помощи соотечественникам. Провести заседание КС в первой половине 2009 г.
-Поддерживать протестные акции общественных организаций российских соотечественников против сужения сферы применения  русского языка в ряде стран СНГ и Балтии.

-В процессе взаимодействия организаций МСРС с властными  структурами в России и в странах ближнего зарубежья вести целенаправленную работу в пользу придания русскому языку статуса второго государственного.

-Обратиться в МИД РФ с предложением о подготовке ежегодных Докладов о нарушениях прав соотечественников в странах их проживания.
5. Исходя из задачи всемерного содействия укреплению положительного образа России в мире, рекомендовать организациям и объединениям российских соотечественников продолжить в 2009 - 2011 году работу по проведению культурно-информационных мероприятий, посвященных памятным датам истории России и истории двустронних отношений, юбилейных мероприятий, посвященных 210-летию А.С.Пушкина, 200-летию Н.В.Гоголя, 30–летию Полтавской битвы, 50- летию полета Ю.Гагарина в Космос и др.

6. Продолжить усилия по закреплению положительного опыта  в деятельности МСРС и его членских организаций по работе с молодежью. Совершенствовать механизм  взаимодействия МСРС и МАМОРС в решении проблем молодых соотечественников зарубежья. Использовать возможность активизации этой работы в 2009 г., объявленном «Годом молодежи». МАМОРС принять активное участие в подготовке и проведении массовых акций МСРС.
7. Обратить внимание организаций-членов МСРС на необходимость строгого соблюдения исполнительской дисциплины, выполнения своих уставных обязанностей, своевременной уплаты членских взносов. Поручить Правлению создать комиссию по анализу деятельности и соблюдению Уставных обязанностей членских организаций МСРС.
8. Международному совету российских соотечественников во взаимодействии с Правительством Москвы и Московским Домом соотечественника продолжить работу по созданию музея Русского зарубежья.
9. В целях укрепления экономических основ российской диаспоры активизировать усилия для расширения сотрудничества организаций соотечественников с российскими экономическими структурами, эффективней использовать возможности, предоставляемые ОАО «Рустур».

10. Поручить Правлению МСРС принять конкретные меры для организационного укрепления МСРС, в том числе:

-возобновить работу Комиссий по основным направлениям деятельности МСРС, утвердить их структуру и персональный состав. Регулярно заслушивать отчеты комиссий о проделанной работе на заседаниях Президиума и Правления МСРС;

-продолжить работу по привлечению новых организаций российских соотечественников в состав МСРС.

-руководителям членских организаций активно сотрудничать с Координационными советами российских соотечественников в целях более полного учета интересов российских соотечественников, проживающих в разных странах, повышения координации и эффективности их совместных действий в реализации программ поддержки соотечественников и планируемых МСРС совместно с Правительством Москвы и МИД России всемирных и региональных мероприятий.
11. Принять активное участие в подготовке III Всемирного Конгресса российских соотечественников, используя его как фактор консолидации российской диаспоры. Рекомендовать организациям российских соотечественников-членов МСРС принять участие в разъяснении целей и задач Конгресса в странах своего проживания, совместно с загранучреждениями Российской Федерации, оказать содействие Оргкомитету Конгресса в отборе делегатов на Конгресс из числа наиболее авторитетных представителей российского зарубежья, активистов организаций и объединений соотечественников.

12. Развивать и активно использовать контакты с местными органами власти, ведающими проблемами нацменьшинств, культуры, образования, со структурами ООН. Использовать при решении проблем диаспоры   заинтересованность властей в электорате из числа российских соотечественников.
13. Президиуму и Секретариату МСРС рекомендовать более тщательно планировать свою работу включать на рассмотрение наиболее актуальные вопросы деятельности Совета.
14. Поручить Правлению и Президиуму МСРС совершенствовать информационное обеспечение деятельности МСРС. С этой целью:
-изыскать возможность введения в штат Секретариата МСРС должности пресс-секретаря;

-поручить Секретариату наладить регулярный выпуск информационного Бюллетеня МСРС;

-наладить систему регулярного информирования организаций-членов МСРС и зарубежных русскоязычных СМИ о его работе и решениях его руководящих органов;

-модернизировать и актуализировать портал МСРС в целях превращения его в постоянно действующий канал живой связи российских соотечественников в режиме реального времени;

-проработать возможность создания и функционирования единой самостоятельной, независимой сети средств массовой электронной и печатной информации МСРС - МАМОРС, включая издания аналитической, общественно - литературной публицистики и научно-гуманитарных исследований, в том числе с использованием ресурсов газеты «Голос Родины», призванных способствовать формированию объективного общественного мнения и воспитанию интеллектуально подготовленной молодёжи из среды российских соотечественников.
-активизировать работу по изучению международного опыта взаимодействия других государств со своими диаспорами.

15. Президиуму и Секретариату МСРС разработать механизм отбора проектов, инициируемых соотечественниками исходя из их актуальности для решения уставных задач МСРС, и методов финансирования успешно работающих организаций, максимально содействовать созданию системы грантов по всем направлениям работы включая защиту прав и свобод соотечественников.
Принято на III Отчетно-выборной конференции МСРС

Москва, 6 декабря  2008 г.